








OPERA 
HISTORICA
Časopis pro dějiny raného novověku
Journal of Early Modern History

1
Ročník 23

2022



/ BOOK REVIEWS /

164 OPERA HISTORICA    • ROČNÍK 23 • 2022 • č. 1

vnášejí obzvláště nebezpečný prvek. Pub-
likaci následně uzavřela kapitola Gerarda 
Ammerera a Simona Edlmayra, kteří se 
snažili doplnit poznatky k atraktivnímu té-
matu hodovních tabulí tím, že na základě 
různých pramenů detailně zdokumentovali 
přípravu několika opulentních svatebních 
hostin. 

Jedinou slabinu publikace představuje 
jistá stylistická nevyrovnanost kapitol. 
Zatímco některé jsou psány velmi svižně 
a čtivě, jiné obsahují nadbytečně dlouhé 
citace z pramenů, které znesnadňují čtení. 
Celkově však celá publikace představuje 
mimořádný přínos k výzkumu slavnos-
tí v raném novověku, neboť poukazuje 
na mnoho opomíjených aspektů, jež souvi-
sely s plánováním a přípravou nákladných 
oslav.

Kateřina Pražáková

Elena TAddei, Die Este und das Heilige 
Römische Reich im langen 16 . Jahr-
hundert. Kontakte – Konflikte – Kultur-
transfer, Wien–Köln–Weimar, Böhlau 
Verlag 2021, 588 s.,  
ISBN 978-3-205-21214-0.

Historička Elena Taddei, působící 
na innsbrucké univerzitě, se zabývala 
v recenzované práci, která byla jejím 
habilitačním spisem, politickými, sociál-
ními a zvláště kulturními vazbami mezi 
Římsko-německou říší a severoitalskými 
vévodstvími Carpi, Garfagnana, Ferrara, 
Modena a Reggio v průběhu 16. století. 

1  Nejnověji Matthias Schnettger, Kaiser und Reich. Eine Verfassungsgeschichte (1500–1806), Stutt-
gart 2020, s. 312–319.

Politická moc vévodů d´Este, kteří v nich 
vládli, byla v právním ohledu omezována 
lenními pouty těchto území k Římsko-ně-
mecké říši (Carpi, Garfagnana, Modena 
a Reggio), v případě Ferrary navíc ještě 
k papežskému státu.1 Autorka pracovala 
nejen s obrovským souborem odborné 
literatury (srov. bibliografii na s. 513-580), 
ale provedla zevrubný průzkum nevy-
daných pramenů zvláště ve vybraných 
italských archivech, především v Archivio 
di Stato Modena v Modeně, jenž obsahuje 
písemnosti vévodů d´Este. Formou dobře 
zvolených tematických sond studovala pí-
semnosti uložené v některých rakouských 
(Innsbruck, Vídeň) a německých archivech 
(Drážďany, Mnichov, Schwerin, Wolfen-
büttel). Po metodologické stránce ukotvila 
svůj výzkum v historickoantropologic-
kých konceptech symbolické komunikace 
Barbary Stollberg-Rilingerové, s jejichž 
oporou se vydala na interpretačně nosnou 
badatelskou cestu k novým politickým 
dějinám.

Výsledky svého bádání autorka před-
stavila ve třech rozsáhlých oddílech knihy. 
První věnovala výkladu o říšských lénech 
na území Apeninského poloostrova 
na rozhraní středověku a novověku. Nej-
prve svou pozornost soustředila na roli říš-
ské dvorské rady, jež ztělesňovala základní 
instituci ve správě říšských lén. Následně 
přiblížila územní rozsah vlády vévodů 
d´Este v severoitalských říšských lénech 
(stati estensi). Výklad v prvním oddíle zavr-
šila velmi zajímavými kapitolami, v nichž 
upřela pozornost ke sporům o přednost 



/ ZPRÁVY O NOVÉ LITERATUŘE /

165OPERA HISTORICA    • ROČNÍK 23 • 2022 • č. 1

na evropských panovnických dvorech mezi 
vévody d´Este a představiteli medicejské 
dynastie, jež pojala jako diplomatické 
konflikty mezi Ferrarou a Florencií. 

Za obsahově nejpřínosnější považuji 
druhý oddíl knihy, v němž se autorka 
detailně zabývala kulturní výměnou mezi 
severoitalskými vévodstvími, kde vyko-
návali politickou moc vévodové d´Este 
ve formálně vazalském postavení, a cí-
sařským, respektive dalšími habsburský-
mi dvory v Římsko-německé říši. Aby 
ukotvila kulturní transfer mezi Ferrarou 
a Vídní, respektive Prahou do sociálních 
sítí, věnovala na základě studia badatel-
sky málo využitých archivních pramenů 
pozornost dvorskému prostředí vévodů 
d´Este a jejich přímým dynastickým 
vazbám k Habsburkům, které byly výrazně 
posíleny roku 1565 uzavřením manželství 
mezi rakouskou arcikněžnou Barbarou, 
dcerou Ferdinanda I. a Anny Jagellonské, 
a ferrarským vévodou Alfonsem II. Jeho 
rezidence byla důležitým střediskem rene-
sanční kultury na Apeninském poloostrově 
s rozsáhlými osobními, příbuzenskými, 
klientelskými, lenními a diplomatickými 
pouty do zaalpské oblasti. 

Elena Taddei představila v dílčích 
podkapitolách nejen obsah kulturní 
výměny mezi Ferrarou, dvory Habsburků 
a dalších knížecích rodů ve střední Evropě, 
ale pozoruhodným způsobem dokázala 
postřehnout a hustě popsat širší sociální 
a politický kontext transferu kultury. Ten 
nepředstavoval pouze výměnu darů mezi 
příbuznými, dvořany či vyslanci, ale také 
peregrinaci studentů, kavalírské cesty 
a návštěvy příbuzných osob. Symbolickou 

hodnotu výměny darů hmotné kultury, 
zvířat, rostlin, umělců a vědců chápala 
autorka jako prostředek politické komuni-
kace mezi Ferrarou, ostatními rezidencemi 
vévodů d´Este a středisky moci Habsburků 
či jiných knížecích rodů vládnoucích v jed-
notlivých teritoriích Římsko-německé říše. 
V těchto sítích se šířila v obou směrech 
hmotná i duchovní kultura a civilizační 
způsoby její každodenní konzumace, jež 
výrazně obohatily životní styl a osobní 
reprezentaci renesančních elit. 

Jestliže autorka chtěla ve třetím 
oddílu své knihy soustředit pozornost 
na oboustranné vnímání zvláště politické 
každodennosti ve střediscích územní vlády 
a moci ve Ferraře, na císařském dvoře 
ve Vídni a Praze, v rezidencích rakouských 
arciknížat a vybraných říšských knížat, 
musela hledat heuristická východiska pře-
devším ve vzájemné korespondenci vlád-
noucích osob. Ačkoli shromáždila řadu 
nových poznatků o vztazích mezi vévody 
d´Este a jednotlivými habsburskými císaři 
od vlády Maxmiliána I. do smrti Rudolfa 
II., za vědecky nejzávažnější považuji její 
výklad o zprostředkovatelské roli reziden-
cí Ferdinanda Tyrolského v Innsbrucku 
a Wittelsbachů v Mnichově při šíření 
italských kulturních vlivů do zaalpských 
oblastí ve druhé polovině 16. století. 

Knihu uzavírají stručné biogramy 
hlavních představitelů dynastie d´Este 
v 16. století, soupis jejich vyslanců v Řím-
sko-německé říši a společný rejstřík osob 
a míst. S ohledem na zvolené téma pova-
žuji za největší slabinu recenzované práce 
naprostou absenci obrazových příloh, 
včetně velmi potřebných map a grafických 



/ BOOK REVIEWS /

166 OPERA HISTORICA    • ROČNÍK 23 • 2022 • č. 1

znázornění, které by usnadňovaly po-
chopení rozsáhlého a faktograficky velmi 
hutného textu. 

Objemná monografie Eleny Taddei 
vykazuje jasnou koncepci, jíž odpovídá 
logické členění do třech oddílů a řady 
tematicky sevřených kapitol. Hluboké 
heuristické ukotvení a nosná metodolo-
gická východiska symbolické komunikace 
autorce umožnily, aby představila nové 
poznatky zásadního vědeckého významu, 
které výrazně obohacují dosavadní znalosti 
o politické komunikaci a kulturním trans-
feru mezi vyspělými středisky vrcholné 
renesance na Apeninském poloostrově 
a středisky moci ve střední Evropě, ať 
šlo o císařský dvůr, rezidence rakouských 
arciknížat, nebo o sídla vládců jednotlivých 
teritorií v Římsko-německé říši. Zna-
menitým způsobem se autorce podařilo 
zasadit kulturní výměnu mezi severní Itálií 
(Ferarra) a zaalpskou oblastí (Innsbruck, 
Drážďany, Mnichov, Praha, Štýrský Hra-
dec, Vídeň) do politického kontextu. To 
jí umožnila nejen rekonstrukce komuni-
kačních sítí a prostorů, ale také schopnost 
postihnout dobovou sémantiku kulturních 
symbolů při předávání darů. 

Zvláště druhý oddíl recenzované knihy 
přináší řadu konkrétních podnětů do-
mácímu bádání o politické komunikaci 
a prostředcích kulturní výměny mezi Ape-
ninským poloostrovem a českými zeměmi 
v předbělohorské době, ať šlo o symbolický 
význam darovaných exotických zvířat, 
cvičených koní, vzácných květin, keřů 
a stromů, léků a minerálů, nebo o zpro-
středkování vyhlášených umělců, kuchařů 
či zahradníků. Jelikož kulturní transfer 

byl nedílnou součástí komunikace vládců, 
jejich diplomatů a dvořanů, představuje 
jednu z badatelsky nosných cest k rozkrytí 
málo známých stránek každodennosti 
velké evropské politiky na počátku raného 
novověku. 

Elena Taddei ukázala perspektivní 
badatelskou cestu k bližšímu poznání 
politické komunikace a kulturní výmě-
ny mezi vyspělými renesančními dvory 
na Apeninském poloostrově, středisky 
moci Habsburků a dalších vládnoucích 
dynastií ve střední Evropě, která by neměla 
zůstat stranou pozornost české historické 
vědy. Další neobyčejně cenná badatelská 
východiska poskytují písemnosti Gonzagů 
vládnoucích v Mantově, jež byla obdobně 
jako teritoria tvořící stati estensi říšským 
lénem.

Václav Bůžek

Géza Pálffy, Hungary between two 
Empires 1526–1711, Indiana University 
Press, Bloomington 2021, 284 s.,  
ISBN 978-0253-05463-0 (hardback); 
ISBN 978-0-253-05465-4 (paperback); 
ISBN 978-0-253-05464-7 (ebook).

Přestože Géza Pálffy patří ke střední 
generaci současných maďarských historiků, 
především v zahraničí se zařadil během 
posledních dvou desetiletí mezi nejvý-
znamnější znalce raně novověkých dějin 
Uherského království. Neobyčejně početný 
soubor jeho vědeckých studií a monografií 
je založen na autorově hlubokých znalos-
tech archivních pramenů a velmi kritickém 
přístupu ke starší odborné literatuře. Jeho 










